
D.G.C. N.84 IN DATA 5.12.2019 - IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI TECNICI,
OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA TEMPORANEA E
SERVIZIO DI OSPITALITA' CONNESSI AL VERBALE DI SOMMA URGENZA
FINALIZZATO ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' -
CIG ZA12B41004

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 116 del 24-12-2019

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata   la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Vista l’Ordinanza Sindacale n.49 del 16.11.2019 relativa all’evacuazione della popolazione residente
e che utilizza le abitazioni site in Via Nazionale Ià nn. 8-10 (SS. N.4 Salaria);

Dato atto che si è reso necessario intervenire, ai sensi dell’art.163 del DLgs 50/2016, presso le aree di
pertinenza in prossimità degli edifici privati individuati in Catasto Urbano al foglio 17 particelle
n.116 e n.1658 dove si è verificato il distacco di ammassi rocciosi di consistenti dimensioni e
lungo la strada comunale Canetra-Vaio, dove si è verificato uno smottamento che ha
interessato un fronte di circa ml. 10,00, con interessamento di una porzione della sede
stradale;

Richiamato il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 16.11.2019 ai sensi dell’art.163 del D.L.vo
n.50/2016 e s.m.i.;

Considerato che il Responsabile del 3° Settore, conseguentemente alla dichiarazione di Somma Urgenza,
come riportato nel verbale sopra citato, ha affidato : al professionista Dott. Geologo
Roberto Seri con sede in via della Chimica snc - 02100 Rieti, l’incarico di redigere una
relazione sullo stato dei luoghi, che permetta una individuazione dei primi interventi
precauzionali da porre in essere per limitare il rischio per la pubblica incolumità nelle more di
eseguire un dettagliato rilievo di tutta l’area con la relativa progettazione degli interventi di
messa in sicurezza: al Sig.  Bianchini Giovanni titolare della Ditta Salaria Appalti S.r.l.s.
P.Iva n.01141930576, con sede in Via Cairoli n.16 – 02010 Castel Sant’Angelo (RI),
l’esecuzione dei lavori di pulizia/rimozione di materiale instabile e di realizzazione di una
barriera provvisionale che sarà meglio individuata nella relazione del geologo incaricato in
frazione Canetra oltre alla a rimozione del materiale lapideo e fangoso che ha interessato una
porzione della sede stradale (ml. 10,00 circa) della strada denominata Canetra-Vaio;

Visto il Verbale di Accordo Preventivo, redatto dal Responsabile del 3° Settore e sottoscritto dal
Dot. Geologo Roberto Seri dello Studio Geologico Associato Marchetti-Seri, con sede in Via
della Chimica snc. 02100 Rieti e dal Sig. Bianchini Giovanni in qualità di titolare della Ditta
Salaria Appalti S.r.l.s.  P.Iva n.01141930576, con sede in Via Cairoli n.16 – 02010 Castel
Sant’Angelo (RI);

Richiamata la Perizia Giustificativa redatta dal Responsabile del 3° Settore con la quale si dà atto che
per l’esecuzione delle opere provvisionali di messa in sicurezza temporanea, per la
prestazione professionale occorrente e per le spese di ospitalità il costo complessivo
dell’intervento in somma urgenza ammonta ad euro 14.287,08 Iva e oneri compresi,
secondo il seguente Q.E.:

DESCRIZIONE Spese di prima emergenza preventivate
 Geologo  €      871,08
 Ditta Esecutrice  €   9.516,00

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



 Spese per ospitalità  €   3.900,00
 Totale preventivo di
spesa  € 14.287,08

Dato atto che l’importo stimato oggetto di affidamento dei lavori è inferiore alla soglia di euro 40.000,00;

Dato atto  che l'art. 37, comma 1 del Codice, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Dato atto che l’importo dell’affidamento dei lavori è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto si
procederà all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, a termini
dall’art.36 c.1 lett. a) del D.L.vo n.50/2016;

Dato atto che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto è stipulato, a
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo
le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

Vista la D.G.C. n.84 in data 5.12.2019 con la quale è stato approvato il Verbale di Somma Urgenza, il
Verbale di accordo preventivo e la Perizia Giustificativa sopra richiamati per un importo
complessivo di euro 14.287,08 inclusi oneri accessori ed Iva;

Visti il preventivo acquisito dalla ditta Salaria Appalti S.r.l.s.  P.Iva n.01141930576, con sede in
Via Cairoli n.16 – 02010 Castel Sant’Angelo (RI), per euro 7.800,00 oltre Iva al 22% per euro
1.716,00 un importo complessivo pari ad euro 9.516,00 - il preventivo acquisito dal Dott.
Geologo Roberto Seri dello Studio Geologico Associato Marchetti e Seri, con sede in Via
della Chimica snc 02100 Rieti, per euro 700,00 oltre cassa previdenziale per euro 14,00 oltre
Iva 22% per euro 157,08 un importo complessivo pari ad euro 871,08 - il preventivo
acquisito dall’ Agriturismo Sant’Erasmo di Maria Foffi, con sede in Castel Sant’Angelo (RI)
fraz. Vasche Via S. Erasmo n.1, C.F FFFMRA76H56H282G, per un importo di euro 3.470,00
oltre Iva al 10 % per un importo complessivo pari a euro 3817,00 IVA al 10% compresa;

Accertata on line, la regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL 19532445 del 11.12.2019 con
scadenza validità al 09/04/2020 della ditta Salaria Appalti S.r.l.s. la regolarità contributiva
mediante EPAP prot. N.48611 del 29.11.2019 del Dott. Geologo Roberto Seri C.F.
SRERRT64L25L117T - la regolarità contributiva mediante DURC prot. INPS 17533524 del
10.10.2019 con scadenza validità al 07/02/2020 di Maria FOFFI C.F. FFFMRA76H56H282G;

Dato atto che gli Operatori Economici individuati possiedono i requisiti di ordine generale per la
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di lavori e servizi pubblici, in quanto
non si trova in una delle situazioni di cui all'articolo 80 del D.L.vo n.50/2016 e possiedono i
requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale
proporzionati all'oggetto dell'appalto/affidamento;

Dato atto che gli Operatori economici dovranno rispettare tutti gli obblighi e gli adempimenti di cui al
T.U. n.81/2008 ed il D.M. 10 luglio 2002 in materia di Sicurezza sul posto di lavoro;

Acquisito il CIG n. ZA12B41004;

Considerato di dover procedere all’impegno di spesa per un totale di euro 14.204,08 come di seguito
ripartito:

ditta Salaria Appalti S.r.l.s.  P.Iva n.01141930576, con sede in Via Cairoli n.16 – 02010-
Castel Sant’Angelo (RI) , per un importo complessivo pari ad euro 9.516,00 IVA al

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



22% compresa che trova copertura per euro 7.320,00 al Cap. 1080/3 codice di bilancio
09.02-1.03.02.09.012, per euro 1.400,00 al Cap. 1080/1 codice di bilancio 09.02-
1.03.02.99.999 e per euro  796,00 al Cap. 974/2 codice di bilancio 08.01-
1.03.02.09.011;

Geol. Roberto Seri dello Studio Geologico Associato Marchetti e Seri, con sede in Via-
della Chimica snc 02100 Rieti, C.F. SRERRT64L25L117T, per un importo complessivo pari
ad euro 871,08 IVA e Oneri professionali compresi che trova copertura al Cap. 250/2
codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.999

Agriturismo Sant’Erasmo di Maria Foffi, con sede in Castel Sant’Angelo (RI) fraz.-
Vasche Via S. Erasmo n.1, C.F. FFFMRA76H56H282G, per un importo complessivo pari a
euro 3817,00 IVA al 10% compresa   che trova copertura al Cap. 118/1 codice di
bilancio 01.02-1.03.02.99.999

del Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con D.C.C. n.10 del 27.03.2019 e la successiva
Variazione in via d’urgenza con DGC n.74 del 29.11.2019;

Visto il D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte attualmente in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di procedere all’impegno di spesa per un totale di euro 14.204,08 come di seguito ripartito:2.

ditta Salaria Appalti S.r.l.s.  P.Iva n.01141930576, con sede in Via Cairoli n.16 – 02010 Castel3.
Sant’Angelo (RI), per un importo complessivo pari ad euro 9.516,00 IVA al 22% compresa che
trova copertura per euro 7.320,00 al Cap. 1080/3 codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.012,
per euro 1.400,00 al Cap. 1080/1 codice di bilancio 09.02-1.03.02.99.999 e per euro
796,00 al Cap. 974/2 codice di bilancio 08.01-1.03.02.09.011

Geol. Roberto Seri dello Studio Geologico Associato Marchetti e Seri, con sede in Via della4.
Chimica snc 02100 Rieti, C.F. SRERRT64L25L117T, per un importo complessivo pari ad euro
871,08 IVA e Oneri professionali compresi che trova copertura al Cap. 250/2 codice di bilancio
01.06-1.03.02.11.999

Agriturismo Sant’Erasmo di Maria Foffi, con sede in Castel Sant’Angelo (RI) fraz. Vasche Via S.5.
Erasmo n.1, C.F. FFFMRA76H56H282G, per un importo complessivo pari a euro 3817,00 IVA al
10% compresa che trova copertura al Cap. 118/1 codice di bilancio 01.02-1.03.02.99.999

del Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con D.C.C. n.10 del 27.03.2019 e la successiva
Variazione in via d’urgenza con DGC n.74 del 29.11.2019;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore-
per l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
151, comma 4 del T.U. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €    14.204,08 sulla presente determinazione, ad oggetto “D.G.C. N.84 IN
DATA 5.12.2019 - IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI TECNICI, OPERE PROVVISIONALI DI
MESSA IN SICUREZZA TEMPORANEA E SERVIZIO DI OSPITALITA' CONNESSI AL VERBALE
DI SOMMA URGENZA FINALIZZATO ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' -
CIG ZA12B41004”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 24-12-2019
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to  Mariano Foffo

Impegno N.   387 del 31-12-2019 a Competenza   CIG ZA12B41004

5° livello 09.02-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Capitolo       1080 / Articolo     3
MANUTENZIONE TERRITORIO

Causale IMPEGNO DI SPESA PER OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA TEMPORANEA  CONNESSI
AL VERBALE DI SOMMA URGENZA FINALIZZATO ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA
-  D.G.C. N.84 IN DATA 5.12.2019 ( ALTRO CAP.1080/1, 974/2)

Importo 2019 Euro                 7.320,00

Beneficiario      2254  SALARIA APPALTI S.R.L.S..

Impegno N.   388 del 31-12-2019 a Competenza   CIG ZA12B41004

5° livello 09.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1080 / Articolo     1
PRESTAZIONE DI SERVIZI PER URBANISTICA E TERRITORIO

Causale IMPEGNO DI SPESA PER OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA TEMPORANEA CONNESSI
AL VERBALE DI SOMMA URGENZA FINALIZZATO ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA
-  D.G.C. N.84 IN DATA 5.12.2019( ALTRO CAP.1080/3, 974/2)

Importo 2019 Euro                 1.400,00

Beneficiario      2254  SALARIA APPALTI S.R.L.S..

Impegno N.   389 del 31-12-2019 a Competenza   CIG ZA12B41004

5° livello 08.01-1.03.02.09.011  Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Capitolo        974 / Articolo     2
PRESTAZIONE DI SERVIZI CON ONERI BUCALOSSI (E.487/01)

Causale  IMPEGNO DI SPESA PER  OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA TEMPORANEA CONNESSI
AL VERBALE DI SOMMA URGENZA FINALIZZATO ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA
-  D.G.C. N.84 IN DATA 5.12.2019 ( ALTRO CAP.1080/3-1080/1)

Importo 2019 Euro                   796,00

Beneficiario      2254  SALARIA APPALTI S.R.L.S..

Impegno N.   390 del 31-12-2019 a Competenza   CIG ZA12B41004

5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        250 / Articolo     2
Progettazioni, perizie e collaudi.

Causale  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI TECNICI CONNESSI AL VERBALE DI SOMMA URGENZA
FINALIZZATO ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA -D.G.C. N.84 IN DATA 5.12.2019 -

Importo 2019 Euro                   871,08

Beneficiario      1824  STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO MARCHETTI E SERI

Impegno N.   391 del 31-12-2019 a Competenza   CIG ZA12B41004

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        118 / Articolo     1
Prestazioni di servizi

Causale  IMPEGNO DI SPESA PER  SERVIZIO DI OSPITALITA CONNESSI AL VERBALE DI SOMMA URGENZA
FINALIZZATO ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA - D.G.C. N.84 IN DATA 5.12.2019

Importo 2019 Euro                 3.817,00

Beneficiario      1410  FOFFI MARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
09-04-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 09-04-2020 al 24-04-2020 n. cron. 112 .

Lì, 09-04-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


